
 

 

 

D E C R E T O   SINDACALE 
 

N°  2 DEL 17/01/2024 

 

 

OGGETTO: MODIFICA ORARI E PIANO DI APERTURE E CHIUSURE MUSEO RENATO BROZZI. 

CHIUSURA TEMPORANEA PER INTERVENTI INTERNI DAL 20 AL 28 GENNAIO 2024. 

 

IL   SINDACO 
VISTO l’art. 50 comma 7 del D. lgs.vo n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura dei servizi pubblici; 
 
CONSIDERATO che con informativa n. 7 del 20/10/2023, dal titolo “APERTURA MUSEO RENATO 
BROZZI”, e con successiva delibera n. 167/2023, la Giunta comunale ha espresso il proprio 
orientamento circa il piano di aperture e chiusure del Museo Brozzi, a partire da gennaio  2024, 
come di seguito indicato:   

 
APERTURA: 

- dal martedì al venerdì:  ore 10 – 12.30 e  15.30 – 18 
- il sabato: ore 10 – 12.30 e 15.30 – 18 
- la domenica ed altre festività: ore 10 – 12.30, con possibilità di aperture pomeridiane 

straordinarie per attività laboratoriali, corsi, eventi speciali, mostre, visite organizzate 
 

CHIUSURA:  
- il lunedì 
- la domenica di Pasqua 
- il primo maggio 
- tutto il mese di agosto 
- dal primo lunedì dopo il 15 dicembre al 26 dicembre incluso (nel caso il 15 sia un lunedì la 

chiusura decorre da tale data) 
- il 31 dicembre 
- dal primo gennaio al 15 gennaio 

dando atto che le suddette aperture e chiusure sarebbero state adottate con successivo decreto 

sindacale, come previsto dalla legislazione vigente;  

 

RITENUTO che il suddetto piano di aperture e chiusure è motivato dai seguenti fattori: 

 apertura alla domenica mattina anzichè al pomeriggio: a seguito dello spostamento del 
nuovo ingresso del Museo in p.zza Fanfulla si considera che la concomitanza con il mercato 
domenicale possa facilitare l’ingresso di nuovi visitatori alla domenica mattina; 

 nuovo piano di chiusure:  
- in alcuni periodi dell’anno (ed in particolare nel periodo delle ferie estive ed invernali, anche 

in concomitanza con la chiusura delle scuole), l’afflusso è inferiore ed è più complesso 
organizzare eventi promozionali quali conferenze tematiche, attività laboratoriali e didattiche 
e visite guidate;  

- considerati gli aumentati costi di energia collegati con lo scenario economico e politico 
globale, che impongono ai Comuni elevati costi per consentire il funzionamento degli uffici,  
occorre perseguire risparmi nei costi di personale e per le utenze; 
 

RITENUTO inoltre che occorre provvedere alla temporanea chiusura del Museo Renato Brozzi, dal 
20 al 28 gennaio 2024, per consentire la realizzazione di alcune attività previste dal progetto PNRR 
in corso di attuazione, non compatibili con la presenza del pubblico;  
 
 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 



DISPONE 
 

 il seguente nuovo piano di aperture e chiusure del Museo comunale Renato Brozzi di 
Traversetolo, a partire dal 30 gennaio 2024: 

 
APERTURA: 

- dal martedì al venerdì:  ore 10 – 12.30 e  15.30 – 18 
- il sabato: ore 10 – 12.30 e 15.30 – 18 
- la domenica ed altre festività: ore 10 – 12.30, con possibilità di aperture pomeridiane 

straordinarie per attività laboratoriali, corsi, eventi speciali, mostre, visite organizzate 
 

CHIUSURA:  

- il lunedì 

- la domenica di Pasqua 

- il primo maggio 

- tutto il mese di agosto 

- dal primo lunedì dopo il 15 dicembre al 26 dicembre incluso (nel caso il 15 sia un lunedì la 
chiusura decorre da tale data) 

- il 31 dicembre 

- dal primo gennaio al 15 gennaio. 
 

 la chiusura temporanea del Museo comunale Renato Brozzi dal 20 al 28 gennaio 2024 per 
consentire la realizzazione di alcune attività previste dal progetto PNRR in corso di 
attuazione, non compatibili con la presenza del pubblico;  
 

 che l’Ufficio Comunicazione predisporrà puntuale informazione alla cittadinanza del presente 
provvedimento; 

 

 che sarà assicurata la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio comunale. 
 

  

 

Dal Municipio, lì 17/01/2024 
firmato digitalmente  

IL   SINDACO 
           Dall'Orto Simone 


